4. Sæpissimè consideramus quasi *absolutas*, seu nullam relationem includentes ideas, quæ necessariò tamen ad alias referuntur. Ita *magnum* quiddam vocare nequimus, quin idea, quæ respondet ei voci, sit relativa. Etenim magna, in certa specie, quæ sunt maxima inter res ejusdem speciei nobis notas, vocamus. *Magnus* est *mons*, qui æquat maximos eorum montium, quos

quos viderimus. *Profunda* vallis, quæ est depressa inter eas quas novimus. *Alta* turris, quæ multas altiores, in eo turrium genere, non vidimus. *Longa* via, ad quam conficiendam pluribus opus est diebus, quàm ad aliam peragranda; vel etiam quam sine lassitudine, pro eo statu in quo sumus, ætatis, morbi, virium, aliarumque similiarum circumstantiarum, conficere nequimus. *Lata* regio est, quæ patriâ nostrâ, aut aliis regionibus quas novimus, latior est.

5. Ad numerum quod adinet, *ingens* numerus est earum rerum, de quibus sermo est, quo multò majores plurimos esse ignoramus. *Parvus* est vice versâ, quo multò minores, in iisdem circumstantiis, plurimos esse nobis non constat. Ita apud Græcos olim *ingens* fuit numerus militum Græcorum, si sexaginta millia militum essent, quia rarè aut nunquam in Græcia exercitus majores Græcis constantes conscripti sunt. Contra, apud Persas, *ingens* dici non potuit, sed potiùs *parvus*; quoniam Persarum Reges multò majores solebant colligere.

6. Si tempus spectemus, quidquid *longum*, vel *breve* vocamus, ita dicitur cum relatione ad alia. Sic cum *Masinissa* Numidiæ Rex dicitur fuisse longævus, quòd vixerit ultra XC. annos; hoc intelligitur, si duratio ejus vitæ cum vitâ ordinaria eorum qui tunc vivebant, & cum vitæ solita duratione, etiamnum hodie, confertur. *Jacobus* Patriarcha, qui vixerat CXXX. annos, cum Regem Ægypti adloquutus est, dies vitæ suæ fuisse dixit *paucos*; nempe, præ annis, quos Majores ejus vixerant. *Longum* dicitur tem-

pus

pus exspectanti, aut ægro, quod occupato & valenti *breve* vocatur.

7. *Grave* pondus puero, fœminæ imbecillæ, seni, languenti, quod viro robusto & toroso *leve* est. *Levis* elava fuit Herculi, quæ Omphalæ gravissima erat. *Levis* hasta Achillis ipsi fuit, quam alius vibrare non potuisset. Ægrotanti pondus sit grave, quod eidem valenti leve fuit.

8. Eadem est ratio dotium animi. Magnum ingenium, vastam eruditionem, tenacem memoriam, summam prudentiam, temperantiam, justitiam tribuimus viris; qui inter nos, pro more gentis nostræ, iis excellent, & qui sæpe, apud alias, mediocria omnia habere censerentur. Aliud etiam *magna eruditio* in ore hominis imperiti, aliud in ore hominis doctioris significat; apud Doctos enim eæ voces multò latius, quam apud ignarum vulgus, patent.

9. Denique omnes modè cum Animorum, tum Corporum, qui possunt augeri aut minui, sunt idearum relativarum Prototypa. Atque hoc adtentè est observandum, quoniam est *ingens* earum numerus; quæ si cum absolutis ideis confundantur, magnos parient errores, néve aliorum sermonem intelligere possimus impediunt. Qua de re egimus etiam *Artis Criticæ* P. II. Sect. 2. C. IV.

10. Hic etiam obiter animadvertendum, judicia nostra nihil aliud esse, quàm perceptiones relationum inter varias ideas, in quibus perceptionibus Mens nostra acquiescit. Ita quando judicamus bis 2 esse 4, aut bis 2 non esse 5, Mens animadvertit relationem æqualitatis

Tomus I.

B

quæ

quæ est inter bis 2 & 4, & relationem inæqualitatis quæ est inter bis 2 & 5; in qua perceptione, quippe evidenti, Mens adquiescit, seu non amplius expendit utrum verâ sit. Sed hæc de re pluribus, in secunda Logices Parte, agemus.

11. Ratiocinatio est etiam similis perceptio relationum, cum Mentis acquiescentia conjuncta. Verùm non est perceptio relationum, quæ sunt inter varias res, sed relationum quas relationes ipsæ habent inter se. Sic, ubi colligo ex eo quod 4 sit minor numerus quàm 6, & bis 2 æquent 4, bis duo minorem esse numerum quàm sex; perceptio relationem inæqualitatis quæ est inter relationem numeri bis 2 & quaternarii, & relationem quaternarii & senarii; in qua perceptione adquiescens, concludo minorem esse numerum senario. Verùm hæc pertinent ad tertiam & quartam Logices Partem.

12. Hoc paucis animadvertendum duximus, ne inanis videretur distinctio illa variarum relationum quam initio adtulimus; quoniam nisi hanc teneamus, non intelligimus quid mens nostra in iudicando & ratiocinando agat.

CAPUT V.

De Categoriis Aristotelicis.

x. Quidquid est in nobis idearum ad *Substantias, Modos, & Relationes*, ut unusquisque experietur, si lustret ideas suas, referri potest. Hæc variè conjungimus & miscemus, ut infinita inde nascatur idearum varietas. Nec
ulla

ulla est aded composita, aut inusitata, quin ad hæc tria revocari, atque in ea resolvi queat. Possumus itaque omnia Entia, si ita videatur, ad tria hæc capita componere.

2. *Aristoteli* tamen, ejusque discipulis visum est omnia Entia referre ad decem Classes, quarum una est *Substantia*, reliquæ *Accidentium*. Si voluissent tantùm quædam capita pro arbitrio fingere, de quibus in Logica agerent; hoc unum, quod adinet ad hanc divisionem, queri possemus, quod non sit satis commoda. Verùm existimantur se omnes regulas legitimæ Divisionis hic observasse, atque inde in Physicis deducunt argumenta, quasi ex demonstratis principiis; quare meritò ineptam divisionem jactari quasi adcuratam, & inde inania duci confectaria, queri possumus. Eam primùm proferemus, deinde quædam vitiosa in ea observabimus.

3. *Prima Categoria*, seu primum *Prædicamentum* est *Substantia*, seu res per se subsistens, ad quam referunt substantiam spiritualem, & corpoream, & sub hac collocant viventem, & non viventem; sub vivente plantas & animalia; sub non vivente reliqua corpora, & ita porò subdivisionibus pergunt omnia in certas species partiri; de quibus *Ontologiæ* Capite XVIII. egimus.

4. Reliquæ Categoriæ sunt *Accidentium*, seu rerum quæ per se non sunt. Secunda ergo est *Quantitatis*, quæ duplex esse dicitur: *Discreta*, cum partes ejus nullo vinculo connexæ sunt, ut numerus: *Continua*, quando sunt connexæ; eaque subdivisa in *successivam*, quales sunt tempus & motus, & *permanentem*, quæ aliter dicitur

spatium, seu extensio in longum, latum & profundum.

5. Tertia Categoria est *Qualitatis*, cujus *Aristoteles* quatuor species distinguit. Prima est *Habituum*, hoc est, dispositionum animi & corporis, quæ iteratis actibus adquiruntur, quales sunt scientiæ, virtutes, vitia, artes &c. Secunda est *Potentiarum naturalium*, facultatum, nempe, animi & corporis, ut sunt intellectus, voluntas, sensus &c. Tertia *Qualitatum sensibilium*, ut durities, mollities, calor, frigus &c. Quarta *formæ viventium & figuræ inanimatorum*, quæ sunt determinationes externæ quantitatis.

6. Quarta Categoria est *Relationis*, quam supra definiimus. *Correlata* dicuntur, quorum unum considerationem alterius includit, ita ut posito uno alterum ponatur. Huc facit etiam distinctio *Oppositorum*, quorum unum cum altero consistere nequit, ut *albor & nigror*: *Contrariorum*, quæ ita sunt comparata ut aliquid sit in natura unius, quod non est in natura alterius, ut numeri par & impar: *Disparatorum*, quorum unum aliis pluribus eadem ratione opponitur, ut *albus color viridi, flavo & cæruleo*: *Contradictoriorum*, quorum unum alterum planè negat, ut *Deus, non Deus*: *Privative oppositorum*, ut cæcitas, in animali visu naturâ prædito, opponitur visui.

7. Quinta Categoria est *Actionis*, quæ est in ipsa re agente, ut *amare, movere*; vel in alia admittitur, ut *verberare, cadere, calefacere*.

8. Sexta est *Passionis*, quæ verbis passivis *verberari, cædi, calefieri* &c. exprimitur.

9. Septima est *Ubi*, sive loci, quæ hujusmodi loquutionibus, *esse Amstelodami, in lecto, in museo* &c. significatur.

10. Octava est *Quando*, seu temporis, quæ adverbis temporis, aliisque ejusmodi vocibus, ut *olim, nuper, heri*, &c. designatur.

11. Nona est *Sitûs*, quæ significatur verbis *stare, cubare, sedere* &c.

12. Decima denique *Habitûs*, ad quam pertinent quæcumque circa corpus habentur, vestitûs, aut ornamentûs causâ, ut *vestis, corona* &c.

13. Peripatetici de hisce omnibus singillatim agunt, magnâ subtilitate. Axiomata tradunt de Categoriis, istque quæ ad eas referuntur, vera quidem illa in plurimis, sed inutilia; quoniam sunt omnibus, vel minimâ vitæ experientiâ, notissima.

14. Ceterum hæc est tantum nomenclaturæ quedam, ad quam Aristoteles omnia Entia referri voluit, hausta ex vulgi loquutionibus, nisi quoddam novâ appellatione *Karroyoley* vocatæ sunt omnes hæc classes. Itaque nihil inde discas, nisi quonominè Entia Aristoteles adfecerit; quæ cognitio tanti non est, ut propterea tempus utilioribus studiis collocandum teratur.

15. Deinde quare Aristoteles *substantiam* in genere memorat, nulla ejus additâ specie; Accidente verò in genere omissio, novem ejus tradit classes? Debuisset etiam, si accuratus esse voluisset, omnes Accidentium species memorare, non quædam tantum pro arbitrio seligere.

Omisit autem, exempli causâ, *quietem*, accidens corporum; aliâque accidentia spirituum, quæ nequeunt referri ad hæc classes. *Universales* etiam *ideæ* non continentur hæc Categoris, ut *species, genus, differentia* &c. Igitur ea divisio nequaquam divisio adæquata est, ac proinde adcurata haberi nequit.

CAPUT VI.

De Ideis quæ sine ulla Mentis operatione ei observantur, & iis in quibus formandis intercedit aliqua Mentis operatio.

1. **S**unt *ideæ*, quæ à Mente tantum considerantur, sine ulla additione, aut detractio-
ne. Eiusmodi sunt simplices omnes, quæ nequaquam pendunt à Mentis arbitrio, suntque, seu velit, seu nolit, semper eædem. Ita in dolorem, vel voluptatem nullum imperium habet; & reliquas *ideas* simplices, quas supra memoravimus, ejus naturæ esse experitur, ut si quid detrabere nitatur, pereat proflus; si quid addere velit, incolum earum simplicitate, non liceat.

2. Ad eandem classem referri possunt compositæ *ideæ* quæ, etiam nobis non cogitantibus, se se Menti ingerunt; quales sunt *ideæ* rerum quæ sunt, & quæ sensus nostros adficiunt, & certas sui *ideas* in Mente nostra excitant.

3. Hæ *ideæ reales* dicuntur, quod à rebus quæ sunt extra nos proficiuntur. Contrâ sunt quædam *ideæ* compositæ, quæ aliunde ad
Men-

Mentem nou adpellunt, sed ab ea pro arbitrio componuntur. Sic conjungendo *ideas* dimidii corporis humani & dimidii equini, *ideæ Centauri* formatur; quod non aliter fit, quam Mente volente Centauri imaginem sibi obversari, vel considerante simul corpus humanum à cingulo ad caput, & corpus equinum reflecto capite. Ea enim vis Mentis nostræ, ut quævis, quæ non repugnant, connectere contemplatione, & quicquid videtur omittere possit. Hæ *ideæ*, ita compositæ à Mente, vocantur *Phantasticæ*.

4. Quemadmodum Mens conjunctim contemplari quæ re ipsâ, seu extra Mentem conjuncta non sunt: ita etiam divisim considerare, ea quæ divisim non sunt, potest. Atque ejusmodi contemplatio, quæ vocatur *abstractio*, ad *ideas* compositas adcuratè expendendas, utilissima est. Si enim paullo ampliore numero partium consistit, eas omnes videre simul animo distinctè non possumus; itaque conducit eas singillatim, omisiss aliquantisper aliis, expendere posse.

5. *Abstractio* autem fit, tribus potissimum modis. Primò, Mens partem rei realiter ab ea distinctam, ut brachium hominis, omisissâ contemplatione reliqui corporis, potest intueri. Verùm hæc non est propriè dicta *abstractio*, quia brachium est, etiam sine intervenu Mentis, à corpore separatum; licèt ita vivere, hoc est, ali, augeri ac moveri non possit.

6. Secundò, per *abstractionem*, cogitamus de modo substantiæ, omisissâ ipsâ substantiâ; vel modos qui simul in eodem subjecto sunt, singillatim consideramus. Hac *abstractione* utuntur

Geometræ, ubi considerant separatim longitudinem corporis, quam vocant *lineam*, planè omisâ latitudine & profunditate; lineæ initium, omisâ ceteris partibus, quod dicunt *punctum*; dein longitudinem & latitudinem tantum, quas conjunctim vocant *superficiem*. Ita quoque per abstractionem à motu distinguere determinationem motûs, versùs certam partem, possumus.

7. Tertio, per abstractionem, omittimus modos & relationes rei cujusdam singularis, si universalem ideam formamus. Sic, ubi volumus intelligere *rem cogitantem* in genere, ex nostrâ ipsorum conscientia colligimus quid sit cogitare; & omisâ consideratione eorum, quæ peculiariter ad Mentem nostram pertinent, cogitamus de re cogitante in genere. Ita ideæ ex singularibus fiunt universales.

8. Circa memoratas in hoc Capite ideæ, hæc sunt observanda, ne malè de iis judicemus. Primum, ideæ quæ sine mentis operatione se se ei ingerunt, necessariò ab externa causâ excitantur, & Menti obijciuntur quales sunt. Sed cavendum ne putemus semper in iis rebus, à quibus videntur excitari ideæ, esse aliquid ideis simile; quia, ut alibi diximus, fortè non sunt veræ causæ à quibus procreantur ideæ, sed tantum occasiones. Suspicionem hanc maximè augere debet, quod in somniis experimur; ubi ex occasione motûs cerebri in nobis imagines rerum, quæ præsentis non sunt, & sæpe nusquam existunt excitantur. Itaque hoc unum semper ex ejusmodi ideis, causam & occasionem earum extra Mentem nostram esse, colligere possumus.

9. Secundo loco, circa ideæ à Mente compositas, nisi manifestò nobis constet experientiâ numquam eas conjunctim fuisse, faciliè primum posse esse talium idearum Archetypa, deinde etiam esse re ipsâ in animum inducimus. Ita postquam Peripatetici conjunxerunt Mente, in omnibus compositis ideis rerum corporearum, ideam abstractam *materie* (si idea possit vocari quod est merè negativum) cum idea abstracta *forme*, seu nescio cujus substantiæ, per quam, ut aiunt, *res est id quod est*, quibus, instar subiecti, inessent variæ proprietates; aliquid tale esse, quod nullibi existit, nisi in eorum ideis, contenderunt.

10. Imò etiam ideæ simplices abstractas seorsim esse putarunt Scholasticorum nonnulli. Sic, per abstractionem cogitantur de *Humanitate*, omisâ hominis consideratione, & inde collegerunt Humanitatem esse aliquid, in singulis hominibus, ab iis distinctum; adeò ut dixerint *Petrum*, exempli gratiâ, esse *concretum* (ita vocatur quod abstracto oppositum est) atque ex duabus abstractis naturis *Petritate*, quæ ei peculiaris est, & *Humanitate*, quam habet cum reliquis hominibus communem, consistare.

[§ 30. Seorsim esse &c.] Ante alios omnes Parmenides & Plato hunc errorem errasse serunt, dum *ideas* suas, id est, speciem omnium paradigmata quædam *νοητά*, quasi existentia describunt. Vid. *Critica* P. II. S. 2. C. V. Hinc ficta nomina *ἰσχυροσύνη* & *κωλύσις*, quæ irridentur à *Diogene Cynico*, apud *Laërtium*. Lib. VI. §. 53.

11. Hinc quoque factum ut Physici contenderint dari *puncta*, sine partibus; quia talia, per abstractionem, docendi causâ à Mathematicis finguntur; & eandem ob rationem, effe *lineas punctis* constantes sine latitudine & profunditate, *superficiesque* etiam sine profunditate; quæ tamen demonstrationibus opposita sunt.

12. Ab alio etiam cavendum hîc est peccato, in quod frequenter delapsi sunt, aliisq; secum traxerunt Scholastici. Nempe, postquam abstractione quædam distinxissent, ea tanquam reverâ sejuncta, & quasi separata Entia, reputarunt. Sic postquam per abstractionem distinxissent Intellectum, & Voluntatem ab ipsa Mente humana; dein in Intellectu considerassent id quod fit, ubi ei observantur ideæ, de quarum veritate aut falsitate judicium ferendum est, aut ubi quæritur quid agendum sit; distinxissentque Intellectum *theoreticum à pratico*; ita loquuti sunt, quasi non modò tres essent in Mente distinctæ facultates, sed etiam quasi Entia diversa tria Mentem constituerent; & varia axiomata, ex quibus de Intellectum illorum & Voluntatis actionibus loquerentur, sinxerunt.

CAPUT VII.

*De Ideis Individualibus, Particularibus
& Universalibus.*

1. Quod de abstractionibus diximus, ad considerationem idearum, quatenus *Individuales, Particulares*, ac *Universales* sunt, nos deducit; etenim ex individualibus, particulares ac universales per abstractionem fiunt; qua in re, hac ratione progredimur. Si nosmet ipsi consideremus, aut hominẽ nobis observantem Mente contemplemur, observatur nobis *idea individui*, seu *idea individualis*. Si verò, ommissis iis quæ mihi & illi homini singularia sunt, nobis communia cum aliquot hominibus animo versum, qualia sunt natum esse sub eodem cœlo, eadem placita fovere, & similia; *idea particularis* gentis, aut familiæ animo meo se offert. Denique si, ne iis quidem, quorum mecum participes sunt aliquot homines, consideratis, de iis quæ mihi cum toto genere humano communia sunt cogitem, est in animo meo *idea universalis*.

2. Nomina, quibus individuales ideæ significatur, dicuntur *propria*, ut *Alexander, Cæsar*; ea verò quibus ideæ particulares & universales exprimentur *adpellativa*, ut *Gallus, Christianus, Homo*.

3. Porro in iis ideis possunt distingui *Proprietates*, quas in iis constantè conjunctas videmus, & *Subjecta* externa ideis consentanea,

feu quibus ideæ conveniunt. Ita in idea hominis, videmus Mentem cogitantem, & Corpus certis organis constans; ea autem idea Europæ, Asiæ, Africæ & Americæ incolis conveniunt.

4. Philosophi quinque potissimum ideis abstractis, quæ possunt prædicari de omnibus subiectis nobis notis, *Universalium*, vel *Prædicabilium*, nomen adtribuerunt; postquam eas, per abstractionem, formarunt.

5. Prima idea vocatur *Genus*, & significat proprietates quæ conveniant multis ideis universalibus, sed quæ minus latè patent. Ita *Ens* convenit *Substantiæ* & *Accidenti*, quæ sunt ideæ universales quidem, sed arctiores quàm idea Entis; nam omnis quidem substantia est Ens, sed non omne Ens substantia est.

6. Secunda dicitur *Species*, quales sunt *Substantia* & *Accidens*, quæ sunt species Entis. Hæ autem ideæ, respectu universaliorum idearum, species; respectu minus universalium, genera vocantur. Sic *Accidens* est species respectu Entis, genus verò respectu *internorum* & *externorum* accidentium, de quibus suprâ diximus. Observandum tamen esse quendam speciem, quæ infima dicitur, & quæ continet *individua*, seu singula subiecta, ut *circulus*, qui tantum circulos indivisibiles ejusdemque speciei sub se habet.

7. Tertia idea est *Differentia*. Nempe, ut nullum Ens notum est, quod non habeat aliquid commune cum aliis: ita nec ullum est, quod non proprietate quâpiam differat ab aliis. Ea autem proprietates *differentiam* constituere

tuere dicitur. Cùm distinguit speciem ab alia specie, vocatur *specificæ*; cùm verò individuantur eisdem speciei ejus ope distinguuntur à se invicem, *numerica* dicitur. Differentia ab una proprietate præcipua, vel ab aliquot præcipuis petitur. Ita differentia *specificæ* circuli, quâ distinguitur ab omnibus aliis planarum figurarum speciebus, est *habere circumferentiam æqualiter undequaque à centro distantem*. Numerica vero circuli alicujus est magnitudo, situs, res cui inhaeret, aut alia similia; quæ plura, quando unum non sufficit, conjunguntur.

8. Quarta idea est *Proprium* desumptum ex attributo rei, quod minus præcipuum judicatur. Sic proprium circuli est *non posse quadrari*, seu mensurari eadem mensurâ toties repetitâ, quoties repetetur in mensuranda quadrata figura. *Proprium* porrò, ex sermone vulgi, observatum est quadrupliciter dici. 1. *Proprium quod convenit omni, & soli speciei, sed non semper*. Omnes homines, & quidem soli, loquuntur, sed non semper. 2. *Quod convenit soli, sed non omni*; ita homini convenit soli *Medicum, Jurisconsultum* esse, licet omnes homines eas disciplinas non profiteantur. 3. *Quod convenit omni, sed non soli, ut cogitatio*, quæ convenit omni homini, sed non soli. 4. *Quod convenit omni, soli & semper*, ut *Corpus habere conjunctum Mentis*, reciproco quodam motuum & cogitationum actu, omni & soli homini & quidem semper convenit.

9. Quinta dicitur *Accidens*, qualia sunt omnia ea attributa rerum, sine quibus attributis res esse posse à nobis intelliguntur; seu ea attributa sint substantiæ, ut *capilli*, sine quibus homines esse queunt; seu modi substantiis inhærentes, ut rotunditas respectu ceræ.

10. Multa subtiliter Philosophi de hisce Universalibus disputant, quæ vel si vera essent, inutilia forent ad nos ad veritatem vulgò ignotam tutius deducendos. Ideò à nobis omittuntur, qui satis ducimus præcipuas opinionum illarum nosse; cum nulla vita fatis longa futura esset, si quis omnium Philosophorum nugæ excutere adcuratè vellet.

11. Observabimus potiùs, quæ dicuntur de quatuor primis Universalibus, eaniti hac opinione, *rerum, quæ ad ea referuntur, Essentias esse notas*; quod sine animadversione præmittendum non est. Sunt enim sine dubio in rebus omnibus *Essentia*, per quas sunt id quod sunt, ut loquuntur Metaphysici; sed ferè nobis ignotæ sunt.

12. Novimus quidem in rebus, quas sub certis Generibus & Speciebus collocamus, plura attributa; unde id quod præcipuum videtur selegimus, in eoque sitam rei essentiam dicimus. Ita dum deprehendere nitimur quid in Mente nostra sit, nec aliud præter cogitationes varias in ea animadvertimus; dicimus Essentiam ejus in *Cogitatione* sitam esse, quia est præcipuum attributum quod in ea deprehendimus. Verùm inde non reverà in intimam Mentis essentiam penetrasse, non sequitur; primò, quia infirma est hæc ratiocinatio: *Nihil amplius in re videt*.

deo; Ergo nihil est præterea; nisi aliunde mihi constet cognitionem meam naturæ rei esse adæquatam; quod ad substantias quod adinet, nulli constat. Secundò, cum singulæ cogitationes sint modi, quæritur semper qui subjecto inhæreant; cui objectioni numquam satisfecerunt Cartesiani.

13. Cum eadem sit ratio substantiarum reliquarum, quemadmodum de corporeis alibi offendimus; inde sequitur, quando eas, pro *essentiis* illarum, in certas species certaque genera distribuimus, non pro intimis essentiis nobis ignotis, sed proprietatibus, quas in iis deprehendimus, id fieri. Itaque tota illa distributio substantiarum, in genera & species, admodum nobis debet esse suspecta; quoniam fortè ad diversas species ea quæ eandem habent intimam essentiam, quòd diversas in iis animadvertimus proprietates, referimus. Quod idem est ac si quis varias species hominum fingeret, ex eorum vestibus.

14. Non possunt dici *proprietates eadem esse cum subjecto*, ubi de substantiis sermo est; si eà propositione subjectum illud ignotum cui insunt significetur. Etenim de re nobis incomperta, nihil adfirmare licet. Sed si voce *Subjectum* intelligamus id quod novimus, tum verum erit Axioma; at hoc unum inde sequetur, nos subjecta certo ordine, prout nobis sunt nota, non secundum eorum ignotam naturam, collocare; ac proinde ex hisce divisionibus, contra quam faciunt Philosophi, de eadem intima & ignorata natura, nihil posse colligi.

15. Alia est ratio Modorum simplicium, quorum integram essentiam novimus, & compositorum, quos pro arbitrio copulamus. Possumus, exempli causâ, omnes Geometricas figuras ad certa genera certâque species referre. Possumus etiam Virtutum, & Vitiolorum varias constituere classes, quoniam sunt Modi compositi ab ipsâ Mente, quæ collectionum earum essentiam, quamcumque in re velit, collocare potest.

Πῶς ἰσχυρὰ τε τὰ εἶδη, καὶ τοῖς χωρητικῶσι
διεσπῶνται;

Gregor. Nazian. Or. XXXIV. p. 552.

CAPUT VIII.

Errores ex vulgari de Universalibus doctrina nati.

1. PRÆTER errores in antecedente Capite notatos, ortosque ex Peripatetica de Universalibus doctrina; quidam alii indidem provenientes, quia latissimè patent, & innumeros alios ex se procreant, digni vili sunt de quibus paucis ageremus.

2. Primus est, nos frustra ac temerè omnia Entium genera nobis nota esse existimare, unde fit ut audeat affirmemus omnes substantias esse aut *Cogitantes*, seu *Spiritus*, ut est nostra Mens; aut *Extensas*, *solidas* ac *divisibiles*, seu *Corpora*; aut *extensas* tantum, ut merum Spacium; quia, nimirum, nullas alias novimus; quasi verò no-

stra.

stra cognitio divinæ sit potentæ mensura! Fatendum quidem, si ponamus aliud nihil à nobis intelligi, nos non posse contrarium adseveranter affirmare, saltem de Creaturis; ad certè eostemerarios esse, qui omnes creatas substantias ad hæc sola generareferunt, videmus. Verum hæc de paulò accuratius agemus *Ontologie* C. XVIII.

3. Veteres & recentiores Peripatetici contrâ, hac in re, nimium Dialecticis, seu abstractis ideis crediderunt; ubi præter illas duas Substantiæ species, nescio quas Naturas esse dixerunt, ab iis prorsus distinctas, in unaquaque re; de quibus ita loquuti sunt quasi eas probè nossent, quod nominibus quibusdam Logicis eas adficere solerent, qualia sunt, *Actus*, *Potentia*, *Qualitas*, &c. Si simpliciter adfirmassent se, ope extensionis, & cogitationis, non posse omnia Naturæ phenomena explicare, potuisset hoc ferri; si modo apertè se ignorare unde proficiscantur fassi essent.

4. Qui *Cartesii* dogmata sequuntur, duabus prioribus substantiis positis, putant se omnia expedire posse; sed ab iis non intelligi quid sit *Substantia corporea*, nisi per abstractionem, alibi ostendimus; nec difficulter *soliditatis* causam incompertam esse probare possemus; verum hoc ad *Physicam* * pertinet.

5. Peccant quoque, eadem ratione, qui inde colligunt Deum esse *Spiritum*, qualis est nostra Mens. Hoc enim unum de Deo novimus, proprietates reales rerum omnium in ejus natura, corporum, spirituum, & spaciū con-

* Vide *Physica* Lib. V. c. 3a.

contineri; cùm enim unica ac totalis causa sit omnium substantiarum, ea omnia in se habet, quæ iis dedit, secundùm indubitatum axioma, *nemo dat quod non habet*. Deus ergo Ens est, quod proprietates corporum & spirituum, & fortè plurium aliarum substantiarum, quæ nobis latent, complectitur.

6. Secundus error Philosophorum, qui inde fuit, quòd sibi intimam rerum essentiam notam esse putent, situs est in hoc Axiomate: *Essentia rerum sita sunt in indivisibili*, adeò ut eis nihil addi, nihil detrahi possit, quin pereant. Cuius rei ratio est, quòd ideæ essentiarum Philosophicarum, sint abstractæ quædam ideæ simplicissimæ, quæ mutationem nullam ferunt; ut, exempli causâ, *Extensio in genere*; in hanc enim non cadit plus, aut minus; quidquid extensum est non est minus extensum quàm aliud, licèt sit amplioris, aut arctioris quantitatis. Verùm ejusmodi ideæ abstractæ nullibi sunt, nisi inter ideas; neque essentia reales Entium, quæ reverâ sunt, possunt constitui.

7. Igitur aut falsum, aut saltem temerarium est, quidquid affirmatur de *Essentiis*, apud Scholasticos; nisi de *idealis* essentis, quas tantùm in animo habent, & quas ipsi formant, confunduntque cum realibus, intelligantur.

8. Idem colligunt corporibus, exempli causâ, quibusdam eandem esse essentiam individuum, quòd similia in iis occurrant adtributa. Si isi credimus, omnes laminæ *aureæ*, verbi gratiâ, eandem habent essentiam indivisibilem, per quam aurum est aurum. At re verâ in duabus laminis *aureis*, seu

seu quæ *aureæ* vocantur, licèt cernantur quædam adtributa similia, temerarium est affirmare ea prorsus esse eadem; quia discrimen nullum in iis animadvertimus. Non novimus subjectum illud ignotum, in quo unâ sunt auri proprietates nobis notæ; ut fulvus color, *malleabilitas*, seu *ductilitas*, *fusilitas*, *fixitas* &c. ac proinde temerarium est quidquam de eo affirmare, aut negare incompertum. Manifestum est idem judicium ferendum, de ideis substantiarum omnium; de quibus nemo affirmare queat adquam speciem *realem* (non dico *idealem*) pertineant.

9. Verùm Philosophi veteres, qui hoc unum spectabant, ut ii quos in disciplinam accipiebant quàm primùm de omnibus audacè loqui possent, illas immutabiles species, ad quas sine hæsitatione omnia referrent, invenerunt. Nam cognito uno eorum, quæ ad speciem referuntur, de omnibus ejusdem speciei quibus communes sunt eadem proprietates, loqui poterant. Contrâ verò, si alia invaluisse opinio; nempe, intimas rerum essentias ignotas esse, neque eas in species & genera posse distribui; confugere Philosophos oportuisset ad solam experientiam, quæ adtributorum quorundam cognitionem nobis impertitur; sed longo labore & tempore opus erat, ut ea in re vulgares cognitiones superarent. Itaque diu, priusquàm ceteris doctiores videri possent, tacendum fuisset, quod agrè tulissent.